
Andrzej Szozda 40 lat fotografował najważniejsze
poznańskie wydarzenia – ofi cjalne wizyty, wybory, 
mecze, spektakle teatralne i baletowe, festiwale, kon-
certy, pochody, procesje, inauguracje, honorowe dok-
toraty, konferencje, zloty, pogrzeby, strajki i protesty. 
Robił zdjęcia ludziom znanym i nieznanym: papieżo-
wi, prezydentom, królom, sekretarzom, sportowcom, 
aktorom, tancerzom, mechanikom samochodowym, 
spacerowiczom w parku, maturzystom i przedszko-
lakom. Potrafi ł przekonać wszystkich, nawet najbar-
dziej kapryśnych celebrytów, do pozowania do zdjęć. 
Fotografował wielkie budowy, przebudowy, remon-
ty, modernizacje i  konserwacje zabytków, badania 
archeologiczne, ale także zwierzęta w  zoo, kwiaty, 
drzewa, samoloty i  zamarznięty staw na Sołaczu.

Jego zdjęcia są pozbawione niuansów, niekiedy nie-
dbale skadrowane, ale w  niesamowicie żywiołowy 
sposób dokumentują zastaną rzeczywistość, bywa, 
że w  dziesiątkach podobnych ujęć, niekiedy nie-
ostrych, robionych jakby w biegu, szybkich, zdecydo-
wanych. Rejestrują tętno miasta w bardzo szerokim 
spektrum, bo Szozda nie rozstawał się z aparatem 
fotografi cznym, w pracy z konieczności, a po niej – 
z pasji i ciekawości świata. Bardzo wielu poznania-
ków go znało, ujmował uśmiechem i  życzliwością, 
humorem i  pozytywną energią. Jego charaktery-
styczna sylwetka z  siwym kucykiem pojawiała się 
zawsze tam, gdzie działo się coś ważnego, albo zu-
pełnie nieważnego, bo codzienność miasta intere-
sowała go bardziej niż ofi cjalne uroczystości.

Urodził się i  wychował na Starym Mieście, maturę 
zdał w  III Liceum Ogólnokształcącym im. Marcina 
Kasprzaka (dzisiaj św. Jana Kantego), fotografować 
zaczął na studiach, pracę fotoreportera podjął naj-
pierw w tygodniku „Wprost”, a po zamknięciu gazety 
w stanie wojennym zatrudnił go „Express Poznański”, 
potem „Gazeta Poznańska”, w końcu „Głos Wielko-
polski”, gdzie pracował do końca życia. Miał 65 lat, 
wiele zdjęć do zrobienia i wiele miejsc do obejrzenia, 
kiedy przegrał walkę z  nowotworem mózgu. Zmarł 
6  listopada 2015 roku. Pozostawił tysiące zdjęć na 
setkach fi lmów zwiniętych w niczym niezabezpieczo-
ne rolki nonszalancko wrzucone do kilku kartonów. 
Ratujemy je teraz, skanujemy i pokazujemy w mie-
ście, które było jego domem i warsztatem pracy.
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Maria i Andrzej Szozda, sierpień 2006 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/
Oddziały ZOMO pacyfikujące pokojową demonstrację przeciwko

budowie elektrowni atomowej Warta w Klempiczu, Stary Rynek, 2 kwietnia 1989 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/
Pokojowa demonstracja przeciwko budowie elektrowni atomowej Warta w Klempiczu,

pl. Mickiewicza, 2 kwietnia 1989 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Rowerowa akcja Dzień bez Samochodu, most św. Rocha, 30 maja 1988 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/
Policja usuwa z murawy stadionu Warty obrońców zwierząt

protestujących przed pokazem corridy, 29 lipca 1991 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Manifestacja antyaborcyjna, pl. Mickiewicza, 1989 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/
Radość trenerów piłkarzy Lecha po finałowym meczu Pucharu Polski,

w którym Lech wygrał z Wisłą Kraków 3:0, 19 czerwca 1984 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Eliminacje do konkursu Miss Wielkopolski`83 w Scenie na Piętrze, kwiecień 1983 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ XIII Fryzjerskie Mistrzostwa Polski i Ogólnopolski Konkurs Kosmetyczny w Arenie, 2 października 1983 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Jurorzy VII Międzynarodowego Konkursu Lutniczego oceniają zgłoszone instrumenty, maj 1986 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/
Fotograf dokumentujący uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej przed bramą

Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego w 25. rocznicę Czerwca ’56, 27 czerwca 1981 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/
Interwencja pogotowia ratunkowego w czasie uroczystości odsłonięcia

pomnika Poznańskiego Czerwca 1956 na pl. Mickiewicza, 28 czerwca 1981 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Odprawa wart przed Odwachem na Starym Rynku, 1980 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Ćwiczenia wojsk powietrznodesantowych, lata 80. XX w.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Mecz piłkarski na boisku TKKF na Winogradach, 1993 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Ratowanie zbiorów w czasie pożaru gmachu Muzeum Narodowego, czerwiec 1991 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Harcerski Tramwaj do Raju, rynek Jeżycki, marzec 1987 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Mecz żużlowy Unia Leszno – Stal w Gorzowie Wielkopolskim, 28 kwietnia 1988 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Manifestacja na ul. Głogowskiej, lata 80. XX w.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Happening „Kup pan socjalizm”, Stary Rynek, 1989 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Przegląd orkiestr dętych, pl. Wolności, 1993 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Wypadek Ikarusa na wiadukcie Górczyńskim, lata 80. XX w.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Wyścigi samochodowe na Torze Poznań, 1991 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Park Kasprowicza przed Areną, lata 80. XX w.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Witryna salonu Poznańskiego Towarzystwa Fotograficznego w Bazarze, ul. Paderewskiego, kwiecień 1991 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ V Mistrzostwa Świata Samolotów Ultralekkich i Motolotni i pokazy lotnicze w Kobylnicy, sierpień 1994 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Turniej brydżowy rozgrywany w czasie Dni Winograd na os. Przyjaźni, maj 1988 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Wozy bojowe w remizie strażackiej, ul. Masztalarska, maj 1988 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Harcerze na Starym Rynku, lata 80. XX w.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Pokaz tańca towarzyskiego w amfiteatrze na Cytadeli, koniec lat 70. XX w.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Zespół Marillion na ul. Świętosławskiej w Poznaniu w czasie trasy koncertowej w Polsce, czerwiec 1987 r.



ANDRZEJ SZOZDA /MIASTO ŻYWE/ Transport Pegaza z tympanonu Opery do pracowni konserwatorskiej, 27 listopada 1997 r.


